
2731 18/1 66: 1. beh. af f. t. 3. vedr. det civile beredskab. l 2732 

[Skræppenborg-Nielsen,] 
som jeg ikke skal komme ind på her, at vi 
til enhver tid har visse beredskabslagre af 
den meget vigtige olie og benzin, kan vi i 
det store og hele tiltræde det af ministeren 
fremsatte lovforslag om, at de arealer, der 
nødvendigvis skal bruges i den anledning, i 
givet fald sikres ved ekspropriation. 

Af lovforslaget med bemærkninger frem- 
går det f. eks., hvordan man har tænkt sig 
at den med mellemrum nødvendige udskift- 
ning af beholdningerne skal foregå, men da 
jeg i hvert fald ikke umiddelbart forstår 
den fremgangsmåde, der er skitseret i be- 
mærkningerne, vil jeg gerne anmode om, at 
vi ser på hele sagen i et udvalg og dér får 
lejlighed til at se på 'de spørgsmål, der even- 
tuelt kan blive tale om. 

Det vil vel også være rimeligt i et udvalg 
nærmere at drøfte, hvorfor beredskabslag- 
rene 홢 jeg tænker her særlig på en krigs- 
situation 홢 absolut skal placeres uden for 
de større byer, som ministeren nævner det i 
fremsættelsestalen, og ligeledes, om det af 
hensyn til bevarelsen af vort efterhånden 
meget sparsomme drikkevand ikke vil Være 
for risikabelt at nedgrave disse mange, 
lange og antagelig meget store olieledninger 
i jorden 홢 der er allerede gravet nok olie- 
ledninger og ikke mindst nok olietanke ned. 
Man kan jo ikke se bort fra faren for olie- 
smitte i vort drikkevand 홢 en fare, der 
vokser dag for dag, uden at nogen gør særlig 
meget for at ændre dette forhold, og rent 
drikkevand er det i sig selv trods alt mere 
vigtigt at sikre end de beredskabslagre, der 
her er tale om. 

Johan Asmussen: På de uafhængiges 
vegne kan også jeg give tilslutning til, at 
det fremsatte lovforslag gennemføres, så at 
der gives den hjemmel, som har vist sig 
nødvendig, til denne form for ekspropria- 
tioner. 

Rent principielt er det betænkeligt, at 
folketinget delegerer sin myndighed med 
hensyn til afgørelse af, om almenvellet 
kræver en ekspropriation, til den pågæl- 
dende minister. Der kan måske derfor være 
grund til at understrege, at selv om der 
undertiden er blevet rejst tvivl om, hvorvidt 
domstolene kan tage stilling til spørgsmålet 
om folketingets afgørelse med hensyn til al- 
menvellet, så kan der i hvert fald ikke være 

nogen tvivl herom, når det er en minister, 
der har truffet afgørelse vedrørende almen- 
vellet i henhold til en sådan bemyndigelse. 

Niels Westerby: Der bør naturligvis være 
tungtvejende grunde til at foretage et 
ekspropriationsindgreb i ejendomsretten. 
Dét foreligger der efter min opfattelse i 
dette tilfælde. Det drejer sig om det civile 
beredskab, og det skal være i orden, og 
liberalt centrum kan derfor tiltræde prin- 
cippet i det foreliggende lovforslag. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg takker for den enstemmige tilslutning 
til. lovforslaget. De spørgsmål, der er rejst, 
specielt af de sidste ærede ordførere, kan vi 
jo se på i udvalget. 

Hvad specielt spørgsmålet om driKKe- 
vandet angår, erkender jeg, at der er et 
meget stort problem, et problem, vi har 
været nødt til at tage op i indenrigsmini- 
steriet, fordi der faktisk består en forure- 
ningsfare. 

Til det ærede medlem hr. Johan Asmus- 
sen blot den bemærkning, at naturligvis, er 
der principielt forskel på, om folketinget 
direkte gennem en lov foretager en eks- 
proprÜJJtion, og om folketinget delegerer sin 
myndighed. Jeg noterer mig, at det ærede 
medlem trods betænkeligheder accepterede 
lovforslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om støtte, 
til tilvejebringelse af hollegier. 

(Lovforslaget (nr. 95) findes i tillæg A. 
sp. 1129, fremsættelsen i tidenden sp. 
2479). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


